2025 年度  班長会　議事録 5 月 2025．5．2３記　配信

　■出席者　　□欠席者　　▲途中退席者　　△遅刻者 ●：部長　　　○：副部長 敬称略

５役

■　鷹尾会長 ■佐藤(昇) ●6Bｰ１ ■藤原　 6B-3 ■國松　 ●５B-１ ■堀江　 2B-2 ■菅 ●2B-1 □山口 5B-1/2

■　大畑副会長 ■峯下 ○2B-4 ■泉水 　4B-4 ■花澤　 ○５B-3/4△我妻 　　3B-2 ■飯田　 4B-2

■　宗政書記 ■丸加　  4Bｰ1/3 ■太田 1B-2 ■仁平 3B-1 ■北濃 ○２B-３ ■松本 ６B-１

■　菊池会計 ■手塚 　３B-3 ■菊池 2B-1 ■林 ６B-2 ■藤永 1B-1

■　渡邉監査 □三枝委員(企画防犯防災) （ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

□佐々木（企画ｲﾍﾞﾝﾄ） □深谷　　■篠崎　　□

24 名/２７名中＋１名 班長会　日時： 5  月 17  日 一斉18:3０～ 於：　第一自治会館

＊新型コロナ対応として、 (班長会欠席）山口班長（回覧資料は会長ﾌｫﾛｰ、自治会費集金分は、前日に会長受け取り保管済み）

　・換気扇作動、入館退館時にアルコール手消毒/テーブル除菌/マスク着用等は各自判断、マイスリッパ原則
欠席連絡は、事前に必ずお願いします！

　・立替精算：会長、大畑副会長　　・交通費支給：宗政班長、穂積班長、植木班長、渡邉班長（防災リーダー研修、総合防災訓練出席者）

⓪自治会費集金回収：　１７：３０－１８：２５ 各班順次会計へ

❶ 班長会　　　　　：  １８：３０－１９：４５ （出席）　　上記　出席者一覧通り

❷ 部の分科会　　　：  １９：４５－２０：００ （出席）　　各部

❸ 会議後（希望者）        ２０：１０－２１：００ （出席）　佐藤部長、渡邉監査、仁平班長、会長４名　(大畑、宗政書記作業打ち合わせ）

【班長会】
【 回覧/配布資料】➡　今月の回覧資料（市からの資料と自治会作成資料）、おやっ！広報５月号（会員非会員全世帯用）

【 班長用資料】　 ➡　５/1７現在会員非会員名簿（各班）、一斉清掃関連（環境部長より）、祭企画骨格第一案、企画部計画原案

⓪　自治会費集金回収　一部の班に、未回収あり（後日会長対応予定）、分割納入２世帯、集金時脱会２世帯（会長にて後日脱会対応)

　　　上記以外、予定会員一括回収確認（班長会翌日、丸加班横地様お届けあり回収加算）

①　班長会
１．自治会費集金作業について：　振込方式案、自動引き落とし案などが話題になる中で班長各位に作業負荷問題など確認

　　・自治会費集金作業が大きな負担か？　との問いに対し　　➡さほど負担でない、集金は班長仕事と認識(欠席山口班長含)１６

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　➡会員数が多く、グループハウス等複数あって大変だった　　１

　　　（毎年度の班長アンケートで、1/3～半数程度の班長が、大変な作業の一つとして会費集金作業をあげているが・・・）

２．班長用配布資料について：

　　　1)会員非会員名簿更新版について：　５月更新版を全班に配布　➡　記載内容に間違い、疑義あればいただきたい

峯下班：お名前変更他１件、　　太田班：空き家情報、長期不在にて回覧不要のお宅情報１件　あり

　　　2)企画部企画素案について　　　：　配布シート参照のこと（補足説明は省略）

　　　3）一斉清掃関連グッヅ、資料（環境部長より配布、説明）　班長ﾈｰﾑｶｰﾄﾞ、腕章、班長活動一覧シート、集積場所マップ他

・（お天気不安）当日７時過ぎの市の放送、加えて自治会放送タワーで実地、延期他アナウンス確認のこと

　　　　環境部（女性）アナウンス担当　林班長➡６：５５マルシェタワー（会長と合流）

・環境部は7:15会館集合（用具等準備作業）　用具借用班長は　7:30会館集合

・ボランテイア袋には土は入れず、分別励行、土嚢袋は土以外入れないよう周知　他注意事項説明（國松部長）

・軽トラ巡回（ボラ袋、土嚢袋補充配達、土嚢中心に重たい物回収搬送サポート）、用具返却搬送要望対応

・当日、根小の子供達が「子供隊」として参加予定➡根小からご家庭にお便り済（当日、運営メンバーでケアー）

　　　　藤永班長関連：サッカー場側溝は道路の両サイド対象とし、隣地民地への投棄はしないように（過去土地ｵｰﾅｰからクレーム）

　　　　菊池班長関連：のぞみ野入り口から郵便局までの間、軽く雑草、ゴミ拾い対応（従来通り）

　　　　当日、予備日参加できない班長の代理確認：　北濃班、我妻班、（ほか班長は、ご本人かご家族の方で対応可能）

　　　４）のぞみ野祭り基本骨格(第一の案)：2024-2025の反省経験を第一として整理したもの➡5/24連合理事会で協議予定

３．回覧資料について補足説明、資料確認：　今年度回覧ルート数は、全体で４４、総務部による仕分けは４４セットで。

　　・「おやっ広報」：　連合HP、市の回覧物、市のHPのQRコードつけていますので、スマホでのアクセストライください

　　・「お知らせ」　：　グループLINE「のぞみ野見守りたい(隊)」への参加登録お願い➡今年度班長全員招待します(退出自由)

＊班長会後招待済み、班長1名不参加退出も、5/27現在　７８名の参加登録連絡網となっています

　　 空き家、留守宅進入犯行状況現状共有と、１１０番　➡緊急は１１０，その他は＃９１１０の使い分け意識して

　　・「いもプロ」苗植え実施要領確認（菅レク部長より）　現在　７世帯大人１３－１５人、子供達１３－１５人ほど参加予定

４．その他：

　　　1)防災リーダー研修参加者選出について：　各部１名を、班長会後の部の分科会で選出お願いします（下記の通り選出済）

　　　２)太田班長からの要望（先月班長会後）について： （➡会長回答）

・福井県での非会員ごみステーション使用問題判決例　➡全国で幾つか判例あること認識済、

　　➡「いけいけ」実施時に非会員からも費用回収

　　➡非会員にごみステーション使わせないとはしない

・回覧に「議会だより」なども載せてはどうか　　　　➡紙での回覧をデジタル化する検討の中で今後の検討に

　　　３）「おたすけ手帳」（大畑副会長より紹介）　➡　会館内に「おたすけ手帳」設置、QRコード対応可、実物取り寄せも可

【各部分科会　部長からの報告メモ】 【個別連絡】

（環境部） 防災リーダー研修参加者：花澤班長 　峯下班：名簿お名前他修正２ヶ所

（総務部） 防災リーダー研修参加者：藤原班長 　太田班：空き家情報、春田さん回覧不要ほか

（レク部） 防災リーダー研修参加者：松本班長 　松本班：会費集金状況（新入居、長期不在宅他）

■　議事内容に疑問、質問ありましたら、会長まで（☎、LINE,「めるぽ」、会館ポストなど活用し）　連絡ください。

総　務　部 (５) 環　境　部 (８) レ　ク　部 (７)

出
席
者

■

＊専門委員、オブ
ザーバーほか

防災安全課に左記3

名 申請済みです